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Souhrn použitých zkratek

Ao – aorta

Art. - artérie

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

CT – počítačová tomografie

CVVH – kontinuální veno-venózní hemofiltrace

DDŽ – dolní dutá žíla

EEG – elektroencephalografie

L – lumbální

n. - nervus

PS – pravá síň

TIA – tranzitorní ischemická ataka

Th – hrudní

TND – trvalý neurologický deficit

PND – přechodný neurologický deficit
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3. Úvod

Chirurgická léčba onemocnění hrudní aorty patří k nejnáročnějším částem

kardiochirurgie. Přes významný pokrok, kterého kardiochirurgie a medicína obecně

v posledních letech dosáhla [9, 34, 122, 131, 161], jsou tyto výkony stále spojeny

s velmi vysokou mortalitou i morbiditou [3, 127, 136]. Proto můžeme tuto část

kardiochirurgie považovat za oblast, kde by mohlo být možné v budoucnu dosáhnout

podstatného zlepšení výsledků. Na významu této části kardiochirurgie přidává také fakt,

že konzervativní léčba je prakticky neefektivní a je spojena s velmi špatnými [156] a

v případě akutních disekcí naprosto neakceptovatelnými výsledky [15, 40, 199].

Hrudní aorta je také oblast, která vždy představovala styčnou plochu mezi

jednotlivými obory. Z hlediska anatomického by léčba v této oblasti měla příslušet

cévní chirurgii, protože hranicí, kterou končí srdce a začíná cévní systém, tvoří aortální

chlopeň. Toto anatomické dělení však naprosto ztrácí opodstatnění v klinické praxi.

Řada vrozených srdečních vad je spojena s anomáliemi hrudní aorty, onemocnění

aortální chlopně může vést k postižení vzestupné aorty a naopak, věnčité tepny

odstupují nad aortální chlopní a hrudní aorta je součástí nejčastějšího

kardiochirurgického výkonu – aortokoronárního bypassu. Byla to také kardiochirurgie,

která svým rozvojem a novými poznatky (hypotermie a zástava cirkulace, ochrana

myokardu, mozku a míchy apod.) umožnila rozpracovat taktiku i techniku výkonů na

hrudní aortě. Proto se hrudní aorta a její postižení staly právem nedílnou součásti

diagnostiky moderní kardiologie a předmětem kardiochirurgické léčby [248].

Druhou styčnou plochou je dělení léčby onemocnění hrudní aorty mezi chirurgické

a endovaskulární techniky. Jako „zlatý standard“ můžeme stále označit léčbu

chirurgickou. Nicméně se snahou o zavádění méně invazivních metod léčby se stále

častěji uplatňuje léčba endovaskulární, a to především v oblasti descendentní aorty. Je

zřejmé, že jak léčba chirurgická, tak léčba endovaskulární má své technické i

medicínské limity. Přitom tyto dvě metody by neměly stát proti sobě, ale měly by se

navzájem doplňovat. Z takovéhoto spojení chirurgických a endovaskulárních technik

může nemocný profitovat především snížením operační zátěže a tudíž snížením rizika

výkonu a zároveň zlepšením jeho dlouhodobého efektu. Podmínkou je však velmi úzká

spolupráce týmů, které provádí diagnostiku, chirurgickou léčbu i léčbu endovaskulární.

Použití pojmu „tým“ je zde velmi opodstatněné, protože diagnostika a léčba
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onemocnění hrudní aorty je typickým příkladem situace, kdy je týmová práce zcela

nezbytná.

Kombinovaná chirurgicko-endovaskulární léčba onemocnění hrudní aorty je

způsobem léčby, který zatím není příliš častý a provádí ho pouze omezený počet

pracovišť. Důvodem je jednak již zmíněná nutnost velmi úzké spolupráce různých

oborů, ale také fakt, že indikace k této léčbě jsou zatím poměrně omezené a frekvence

těchto výkonů je nutně poměrně nízká. Proto zatím neexistují rozsáhlé soubory, které by

jednoznačně dokumentovaly především dlouhodobé výsledky. Nelze ani předpokládat,

že by v brzké době takovéto soubory bylo možno vytvořit a zhodnotit. O to větší

význam však mají publikace, které referují zkušenosti i z poměrně malých souborů.

V této práci nejsou publikovány výsledky vlastního rozsáhlého souboru, které by

bylo možno jednoznačně statisticky zpracovat a vyvodit z nich jednoznačná doporučení

pro klinickou praxi. Důvody, proč tomu tak není, byly uvedeny výše. Jsou zde však

prezentovány naše zkušenosti s metodami, které jsou neobvyklé, ve světovém měřítku

poměrně málo užívané a které tvoří alternativní způsoby léčby především u nemocných,

kteří z jakéhokoliv důvodu nejsou schopni podstoupit klasický způsob léčby. Vzhledem

k vývoji spektra operovaných nemocných (narůstající věk, polymorbidita apod.) lze

předpokládat, že takovýchto nemocných bude přibývat. Hlavní pozornost není věnována

statistickému zpracování výsledků, ale především shrnutí současného stavu vědění

v této oblasti a zdůraznění vlastních praktických zkušeností.

4. Vývoj a současný stav léčby aneuryzmat a disekcí hrudní aorty

4.1. Historický vývoj chirurgické léčby aneuryzmat a disekcí hrudní

aorty

První poznatky o léčbě aneuryzmat je možné zaznamenat již ve starověkém Egyptě,

ačkoliv pojem „aneuryzma“ patrně pochází z řečtiny a znamená „rozšiřovat se“. Jak

ukázaly studie mumií starověkého Egypta, arterioskleróza a tepenné kalcifikace byly

běžné 3500 let před naším letopočtem. Egypťané jasně popsali arteriální aneuryzmata a

doporučovali je léčit ,,nožem a ohněm, až se krvácení zmírní“.
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Antyllus, řecký chirurg ve 2. století tohoto letopočtu, zanechal pravděpodobně

první záznam o léčbě aneuryzmatu. Ligoval tepnu vstupující a opouštějící vak

aneuryzmatu, vak otevřel, odstranil obsah a dutinu tamponoval.

Ambroise Paré (1510 – 1590) jeden z největších renesančních chirurgů vešel ve

známost kromě ligování cév pro krvácení také léčbou aneuryzmat. Paré ligoval

přívodnou cévu, vak aneuryzmatu otevírat nedoporučoval. Paré pravděpodobně jako

prvý popsal rupturu aneuryzmatu hrudní aorty a jeho přítel Andreas Vesalius (1514 –

1564) jako první popsal aneuryzma hrudní a abdominální aorty [81].

Další významnou osobností v historii chirurgické léčby aneuryzmat byl John

Hunter (1728 – 1793), který byl nazýván „rebelem v chirurgii“. Byl profesorem

chirurgie v Hospital St. Goerge v Londýně. Kromě jiného pozoroval kolaterální

cirkulaci na rostoucím jelením paroží. Tato pozorování vedla nakonec k jeho vlastní

metodě léčby aneuryzmat. V prosinci 1785 léčil úspěšně aneuryzma popliteální tepny u

kočího z Londýna. Ligoval art. femoralis vysoko na stehně v místě nazývaném canalis

vastoadductorius, po něm nazývaném Hunterův kanál. Preparát tohoto aneuryzmatu je

vystaven v Hunterově muzeu v Londýně. John Hunter se přičinil o to, že cévní chirurgie

začala vyvstávat jako vědní obor opírající se o poznatky z anatomie a fyziologie.

Jednalo se o první pokrok v léčbě aneuryzmat od doby Antylla [42].

Jeden z popředních anglických chirurgů, Hunterův žák, Sir Astley Cooper (1768 –

1841) ligoval v roce 1817 abdominální aortu pro prosakující aneuryzma ilické tepny.

Pacient zemřel po 40 hodinách na komplikace ischémie jedné dolní končetiny. I když

tento výkon byl neúspěšný, je považován za vůbec první, kdy byla provedena ligatura

aorty pro aneuryzma [42].

Hunterova metoda byla používána až do roku 1888, kdy Rudolph Matas (1860 –

1957) nejprve neúspěšně ligoval pro pseudoaneuryzma brachiální tepny tepnu nad

vakem aneuryzmatu. Při druhém výkonu, také neúspěšném, ligoval tepnu pod vakem

aneurzymatu, nicméně aneuryzma pulzovalo dále. Při třetím výkonu se rozhodl vak

otevřít. Po vybavení koagul na spodině vaku objevil ústí tepny, které prošil jednotlivými

stehy. Takto popsaný výkon je citován jako endoaneuryzmorafie. Tato operace výrazně

snížila incidenci amputací, které doprovázely Hunterovu operaci pro aneuryzmata

popliteální tepny. Principy této operace jsou používané dodnes [81].


[…]

Cílem práce bylo provést retrospektivní analýzu a shrnout naše zkušenosti

s možnostmi použití kombinace chirurgických a endovaskulárních technik v léčbě

rozsáhlých onemocnění hrudní aorty za použití metody „stented elephant trunk“ a

analyzovat časné, střednědobé a první dlouhodobé výsledky této léčby.

Metodika

V letech 2001 – 2015 jsme na našem pracovišti provedli celkem 465 operačních

výkonů na hrudní aortě. Naprostá většina pacientů (95,9 %) byla operována standardní

chirurgickou technikou. Pouze u 19 pacientů (4,1 %) jsme použili metodu „stented

elephant trunk“. Tato vysoce selektovaná skupina nemocných byla zahrnuta do

retrospektivní analýzy, ve které jsme hodnotili výsledky chirurgické části hybridního

výkonu, výsledky endovaskulární části hybridního výkonu a analyzovali střednědobé a

dlouhodobé výsledky. Na základě získaných výsledků jsme v diskuzi zhodnotili přínos

použití kombinace chirurgických a endovaskulárních technik v léčbě rozsáhlých

onemocnění hrudní aorty pro klinickou praxi a shrnuli jsme její výhody a nevýhody

v porovnání s konvenčním způsobem léčby.

102

Výsledky

Dva nemocní (10,5 %) zemřeli v průběhu chirurgické fáze. Tři nemocní (15,8 %)

byli revidováni pro krvácení, dočasný neurologický deficit měli 2 nemocní (10,5 %),

trvalý neurologický deficit jeden nemocný (5,3 %). Průměrná doba hospitalizace po

operaci činila 17,4 dne, interval mezi chirurgickou a endovaskulární fází byl v průměru

78 dní a během tohoto intervalu žádný nemocný nezemřel. Implantace stentgraftu byla u

všech nemocných technicky úspěšná. Dva nemocní (11,8 %) měli endoleak typu Ib,

žádný nemocný v průběhu endovaskulární fáze neutrpěl přechodný ani trvalý

neurologický deficit. Jeden pacient v průběhu implantace stentgraftu zemřel. Střední

doba sledování byla 7,1 let. Během této doby bylo nutno u 2 nemocných (12,8 %)

provést endovaskulární reintervenci, chirurgickou reoperaci bylo nutno provést u

jednoho nemocného pro endokarditidu bez vztahu k původnímu hybridnímu výkonu. 2-

leté, 5-leté a 10-leté přežití bylo 87,8 %, 68,0 % a 56,8 %.

Závěr:

Využití hybridních technik v léčbě komplexních onemocnění hrudní aorty je

založeno na kombinování chirurgických technik, jejichž výhodou jsou ověřené dobré

dlouhodobé výsledky, a endovaskulárních technik, které pacientovi přinášejí snížení

operačního rizika. Jednou z těchto hybridních metod je metoda „stented elephant

trunk“. Vzhledem k tomu, že u těchto výkonů zatím nebyly publikovány dlouhodobé

výsledky na reprezentativním souboru nemocných, nelze je zatím považovat za metodu

první volby a nenahrazují radikální chirurgický resekční výkon. Nicméně naše výsledky

prokazují, že se jedná o metodu efektivní s dobrými krátkodobými a slibnými

střednědobými a dlouhodobými výsledky.

Klíčová slova

aneuryzma oblouku aorty - aneuryzma hrudní aorty - endovaskulární léčba – stentgraft -

hybridní léčba
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12.2. Souhrn anglický (Summary)

Introduction

Surgical treatment of the thoracic aortic aneurysm is one of the most challenging

parts of the cardiac surgery. Despite the progress in this field, these procedures are still

associated with significant mortality and morbidity. The combined surgical and

endovascular treatment of extensive thoracic aortic aneurysm is not a very frequent way

of treatment and it is performed by a limited number of institutions. We present our

experience with these unusual methods that are used as an alternative way of treatment

in patients not acceptable for classical surgical treatment.

Aim

The aim of the study was to conduct a review on our experience on the

management of complex aortic diseases using method of stented elephant trunk and to

perform an early, mid-term and long term result analysis.

Methods

From January 2001 to December 2015 total of 465 surgeries on thoracic aorta were

performed in our institution. The vast majority of them (95.9 %) were operated using

standard open surgical method. In only 19 patients (4.1 %) the method of stented

elephant trunk was used. This highly selected group of patients was included in our

retrospective analysis in which we analyzed early, mid-term as well as long-term

results. Based on the results we discussed the potential benefit of these hybrid

procedures in the treatment of complex aortic diseases.

Results

Two hospital deaths (10.5 %) occurred during the surgical stage. Three patients

(15.8 %) were reoperated because of bleeding, postoperative incidence of temporary

and permanent neurological deficit was in 2 (10.5 %) and 1 (5.3 %) patients,

respectively. The mean postoperative hospital stay was 17.4 days (range 2 – 31 days).

Mean interval between the 1st and the 2nd stage was 78 days (range 0 – 464 days) and

we didn’t experience any death during this interval. Stent graft implantation was

technically successful in all patients. Two patients (11.8 %) had type Ib endoleak, none
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of the patients suffered from temporary or permanent neurological deficit. One patient

(5.9 %) died during the implantation. The mean follow-up time was 7.1 years. In two

patients (12.5 %) we had to perform endovascular reintervention. The 2-year, 5-year

and 10-year survival was 87.5 %, 68.0 % and 56.8 %, respectively.

Conclusions

The use of hybrid techniques in the treatment of complex aortic diseases is based

upon a combination of surgical techniques, the advantage of which are predictable good

long-term results, and endovascular techniques, which are associated with a lower risk

of the procedure. One of these hybrid techniques is stented elephant trunk. Due to the

fact, that long-term results are not known for this method on a representative patient

file, this procedure cannot be presently considered as a method of first choice, and it

does not substitute a surgical resection procedure. But our results demonstrate the safety

and effectiveness of this hybrid approach as well as promising long-term results.
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