Název práce: Použití kombinace chirurgických a endovaskulárních technik v léčbě rozsáhlých onemocnění hrudní aorty

Práce doktora Bráta je členěna do sedmi vlastních kapitol. Dominantně jde o zhodnocení a shrnutí současných znalostí o léčbě onemocnění hrudní aorty se zaměřením na rozsáhlé situace. Vyhodnocení souboru vlastních nemocných, kteří byli léčeni hybridním způsobem, tvoří menší část práce. Důvodem tohoto „nepoměru“ je bezpochyby četnost těchto nemocných nejen u nás, ale i v zahraničí, což je fakt, se kterým se nedá moc polemizovat. I přes tento „hendikep“ je pracoviště autora jedním z center této léčby a práce je proto velmi cenná.

První část práce se tedy zabývá vývojem a současným stavem léčby výdutí (aneurysmat) a disekcí hrudní aorty. Je na více než 30 ti stranách. Zabývá se historií a přehledem operačních výkonů se zvláštním důrazem na možnosti ochrany mozku před ischemickým poškozením. Kapitola je napsána podrobně a velmi přehledně. Shrnuje současné standardy i moderní trendy a je v zásadě vyčerpávající.

Druhá část je věnována přehledu vlastní problematiky hybridní chirurgicko-endovaskulární léčby. Je rovněž napsána čtivě a vyčerpávajícím způsobem.

Ve třetí a poslední odborné části je pak rozebrán vlastní soubor nemocných z pracoviště autora. Tento soubor je velmi dobře faktograficky zpracován. S ohledem na jeho velikost je svízelné statistické vyhodnocení, ale to autor logicky zdůvodnil. Tato část dobře dokumentuje trvalý a dlouhodobý zájem autora a kolektivu kolegů na této problematice. Výsledky jsou velmi dobré a závěry z tohoto vyplývající jsou jasné a přesvědčivě vyargumentované.

Pravopisně jsem v práci v zásadě nenašel žádné pochybení, je po této stránce na velmi vysoké úrovni, což svědčí o velké pečlivosti, kterou autor práci věnoval.

Komentář: K práci mám několik poznámek, které nepovažuji za zásadní a které nesnižují nijak kvalitu této práce.

1. V textu se opakují kombinace nečeských a českých výrazů což jsou kosmetická vady, ale podle mého soudu zbytečné – „...aneurysma hrudní aorty... = výduť hrudní aorty ...“, „...open anastomóza... = ...otevřená anastomóza....
2. Z textu na str. 26 je se zdá, že před každou extenzí protézy oblouku stentgraftem do sestupné aorty musí být provedeno přesazení levé subklávie, domnívám se (na základě vlastní zkušenosti), že zejména u akutních stavů to tak být nemusí.
3. V kapitole věnované ochraně mozku mi chybí informace o operaci v ochranné atmosféře – např. CO<sub>2</sub> a pak informace o možnostech další monitorace – transkraniální doppler.vyšetření, NIRS, evokované mozkové potenciály a pak zejména vhodnost předoperačního zobrazení intrakraniálního řečiště např. CT nebo MR (tak kde je to časově možné), což nám pomáhá v plánování přesného postupu operace.

4. S některými zkratkami jsem se setkal poprvé v životě, což je ale možná můj problém – např. CHOCHBP
5. A tak jedinou věcí, která mi nepřipadala opravdu šťastná je sled textu na str. 43-47 a odpovídajících obrázků 14-18. Při pečlivém čtení a komparaci je vše fakticky v pořádku, ale je zde opakovaně na jedné stránce text, který přísluší obrázku na další straně. Domnívám se, že je to věc, která se dala vyřešit lépe.

Závěr a doporučení: Práce pana doktora Bráta je velmi kvalitním souhrnem současného stavu léčby těchto svízelných onemocnění. V práci je relativně obsáhlý soubor vlastních nemocných, což podtrhuje kvalitu autora i práce. Práce podle mého soudu splňuje všechny náležitosti, které jsou na habilitační práci kladeny, a doporučuji pokračovat v habilitačním řízení.

Otázky pro autora:

1. Na našem pracovišti preferujeme při výkonech na oblouku aorty mozkovou protekci antegrádní perfuzí za monitorace NIRS, event. evokovanými potenciály v návaznosti na CTAG Willisova okruhu. Jakou roli přisuzuje autor těmto technikám?
2. Nekomplikovaná disekce sestupné aorty má několik možností léčby. Roční výsledky práce autorů Nienaber a spol. v INSTEAD study vyšla spíše v neprospěch intervenční terapie, nicméně 5 ti leté výsledky již ukazují na potenciální výhody tohoto postupu. Jak se k této problematice staví autor?

České Budějovice 6.1.2017

Doc. MUDr. Aleš Mokráček, CSc.